13. La différence entre « jugements de Dieu » et « jugements de la
 bouche de Dieu » vient du commentaire origénien (*Ch. p.*, p. 208-210,
 v. 13, l. 4-14) où l'on retrouve les mêmes citations : *Ps.* 35, 7; *Rom.*
 11, 33.

14 9. Post *iudiciorum* autem *oris Dei* publicam et constantem praedicationem id sequitur : IN VIA TESTIMONIORVM TVORVM DELECTATVS SVM, SICVT IN OMNIBVS DIVITIIS. Non timet propheta uitae suae testes, sed in his
 5 *delectatur*; et ei conscientia spectantium se et contuentium iucunda est. Trepidat enim ad omnem intercessionem pollutae conscientiae metus; ceterum, ubi constans innocentis uitae fiducia est, plurimum testium interuentio grata est. Sed non de communis consuetudine gaudii iucundus
 10 propheta est; *delectatur enim sicut in diuitiis omnibus*; non tantum *in diuitiis*, sed *in diuitiis omnibus*. Sunt opes in auro, sunt in argento, sunt in pecuniis, sunt in ueste, sunt in domibus, sunt in agris eorumque aut vitibus aut oleis aut frugibus. Sed Domini propheta doctrinarum
 15 fruge perfectus est et legis ac prophetalium institutionum facultatibus *diues* est et, anterior licet tempore, non tamen euangelicorum et apostolicorum praeceptorum ignarus est. Nouit enim et has *diuitias* Paulus ad Corinthios loquens : *Gratias ago Deo meo semper pro uobis*
 20 *super gratia Dei, quae data est uobis in Christo Iesu : quoniam in omnibus ditati estis in ipso, in omni uerbo et omni scientia*^a. In his ergo *diues* est et in his *delectatur*

VL RC pA r S mB

9, 1 iudicia VL RC r iudicium Zi. || 4 testis VL || 5 ei > R || conscientia : constantia VL r || 9-10 sed non — propheta est > V r || 10 omnibus diuitiis VL r || 11 non tantum — omnibus > m || sunt : sicut VL || 12 uestibus R S edd. || 15 legis : legalium pA mB || institutionem V || 16 anteriore C pA r mB Mi. || 17 et apostolicorum > r || 18 has : pr. in V || 20 super gratiam V¹ R p S Gi. Mi. per gratiam Ba. Er. || dei > r || est + mihi in C pA mB || 21 ditati : diuites S Ba. Er. || ipso : illo r || 22 et¹ + in L pA S mB Ba. Er. Gi. Mi. in V r Zi. || 22 in² > A

9. a. I Cor. 1, 4-5

14 9. Après la proclamation publique et assurée des jugements de la bouche de Dieu, suit ceci : DANS LA VOIE DE TES TÉMOIGNAGES, JE ME SUIS PLU, COMME AU MILIEU DE TOUTES LES RICHESSES. Le prophète ne craint pas les témoins de sa vie, mais *se plaît* au milieu d'eux et la conscience d'être regardé et observé lui est agréable. En effet la peur¹⁴ que ressent une conscience souillée apparaît chaque fois que survient quelqu'un. Mais, dans la confiance assurée d'une vie sans faute, l'intervention de plusieurs témoins fait plaisir¹⁵. Cependant le prophète n'est pas heureux à la manière de ceux qui éprouvent une joie ordinaire; il *se plaît* en effet *comme au milieu de toutes les richesses*; non seulement *au milieu des richesses*, mais *au milieu de toutes les richesses*. Les biens matériels sont constitués par l'or, l'argent, la fortune, les vêtements, les maisons, les champs avec leurs vignes, leurs oliviers, leurs moissons. Mais le prophète du Seigneur a fait une parfaite moisson d'enseignements et il est *riche* des moyens que lui donnent la Loi et les leçons des prophètes et, bien qu'il les précède dans le temps, il n'ignore pourtant pas les préceptes des Évangiles et des apôtres. En effet, Paul parlant aux Corinthiens connaît ces mêmes *richesses* : « Je rends grâce toujours à mon Dieu à votre sujet, pour la grâce de Dieu qui vous a été donnée en Christ Jésus : en lui, en effet, vous êtes comblés de toutes les richesses, toute celle de la parole et toute celle de la science^{a16}. » Voilà ce dont le prophète est *riche* et ce au milieu de quoi il

14. Pour l'expression *trepidat ... metus*, cf. VERG., *Aen.*, 2, 685; 6, 491.

15. *Intercessio et interuentio* : termes juridiques, cf. VLP., *Dig.*, 26, 7, 5, 8 et 4, 4, 7, 3.

16. Même citation de *I Cor.* 4, 5 par Origène (*Ch. p.*, p. 210, v. 14, l. 5-8). Sur le commentaire qu'en donne Origène, cf. *Introd.*, p. 64.

propheta; ceterum non est existimandus saecularium opum comparatione *delectatus* esse, qui nisi cum contemptu atque inopia saeculi *diues* in Domino esse non potuit.

15 **10.** *Delectatus* autem in *uiis testimoniorum Dei* opus *delectationis* suae agere debebat; et non ambiguum est quin agat. Ait enim in septimo uersu : IN MANDATIS TVIS EXERCEBOR ET CONSIDERABO VIAS TVAS. *Exercitatione* 5 igitur et assiduitate opus est, ut usus rerum necessariorum retineatur; quia periculosa est humanarum mentium et molesta desidia; ac, ne otii consuetudo subrepat, assiduitas *exercitationis* adhibenda est. Sed retentus etiam hic ordo rationis est. Nam prius *exercendum* 10 *est in mandatis Dei*, tum deinde *uia eius considerandae*; quia nisi fidelium operum usus praecesserit, doctrinae cognitio non adprehendetur, et agendum a nobis antea fideliter est, ut scientiam consequamur. *Vias* ergo, secundum superiorem expositionem, legem, prophetas et omnia 15 euangelia et apostolos esse existimamus; quos *in mandatis Dei se exercens* propheta *considerauit*, ut nouerit.

16 **11.** Conclisit autem octauum numerum hoc uersu : IN IUSTIFICATIONIBVS TVIS MEDITABOR, NON OBLIVISCAR SERMONVM TVORVM. A doctrinae perfectae ordine propheta

VL RC pA r S mB

9, 24 opum : opus C || 25 dominum R pA mB

10, 3 in septimo : septimo VL C pA r S mB Ba. Er. > Mi. || 4 et > RC pA || 7 mentium : gen- VL r || 9 exercendum pA r S mB Ba. Er. Mi. || 12 adprehenditur C pA m || ante V r || 14 et > C pA mB Mi. || 15 apostolus C || quas C || 16 considerabit V

17. Antithèses semblables en II Cor. 8, 9; Jac. 2, 5, ou dans certaines *sententiae* de SÉNÈQUE (Ep. 20, 10).

se plait; mais on ne doit pas penser qu'il *s'est plu* dans l'acquisition des biens du monde, lui qui n'a pu être *riche* dans le Seigneur que par le mépris du monde dont il s'est dépouillé¹⁷.

15 **10.** *S'étant plu* dans les voies des témoignages de Dieu, il devait accomplir une œuvre exprimant le plaisir qu'il y a trouvé; et c'est bien ce qu'il fait. Il dit en effet dans le septième verset : JE M'EXERCERAI À TES COMMANDEMENTS ET CONSIDÉRERAI TES VOIES. *Exercice* et persévérance sont donc indispensables pour garder l'usage des biens nécessaires. En effet, la paresse de l'esprit humain est un danger nuisible et, pour que ne s'insinue pas l'habitude de l'oisiveté, il faut mettre de la persévérance dans l'*exercice*. Mais ici aussi un ordre rationnel a été gardé. En effet le prophète doit d'abord *s'exercer aux commandements de Dieu* et ensuite *considérer ses voies*; c'est-à-dire que si l'on ne commence pas par pratiquer les œuvres de la foi¹⁸, on n'acquerra pas la connaissance de l'enseignement et, pour obtenir la science, il faut d'abord agir dans la foi. Suivant le développement précédent, nous pensons donc que les *voies* sont la Loi, les prophètes, tous les Évangiles, les apôtres; ce sont eux que le prophète, en *s'exerçant aux commandements de Dieu*, a *considérés* en vue de les connaître.

16 **11.** Il a conclu et atteint le nombre huit par ce verset : À TES RÈGLES DE JUSTICE JE M'APPLIQUERAI, JE N'OUBLIERAI PAS TES PAROLES. Le prophète ne s'écarte pas du plan de l'enseignement parfait. Il *s'applique aux règles de justice*

18. L'importance de l'*exercitatio* pour les études est soulignée dans *Rhet. Her.*, 3, 24, 40 (cf. QUINT., *Inst.*, 2, 13, 15), celle de l'*usus* dans la sagesse par Cic., *Rep.*, 1, 2, 2 où est aussi dénoncée l'inaction (*otium*). Cf. aussi 1, 1, 1 et 1, 5, 9.

non excedit. *In iustificationibus*, quas doceri se orauit^a,
 5 *meditatur*, sicut *exercetur in mandatis*^b. *Mandatorum* enim
 ea est ratio, quae nos ad obseruantiam atque opus
 innocentiae instituunt, ut illud est: *Non occides, non*
moechaberis^c et cetera his similia. Haec ergo *exercentur*,
 quia in his operationis est usus per praesentium se
 10 *exercitationem* ad futura confirmans. *Iustificationes* autem
 sunt, quibus *Hebraeus puer sexennio seruus liber* deinceps
 anno *septimo fiet*^d, et post *sex annorum fructus ager*
 otiosus relinquendus est^e, et cetera in *iustificationum*
 obseruantiam constituta, quae ingentem in se habent
 15 futurae spei *meditationem* per negotii praesentis effectum.
 Atque ideo *in his meditatur*, ut *in mandatis exercetur*,
 quia *exercitatio* usum retinet consuetudinis institutae,
meditatio autem se in id quod nondum obtinuit extendit,
 ut per *meditationem* id quod expetit consequatur; quae
 20 *meditatio iustificationis* id consequitur, ne *sermonum* et
 promissionum subrepat *obliuio*.

VL [ea (6), haec, exercentur (8), exercitacionem (10) non leguntur]
 RC pA r S mB

11, 4 excidit VL pA r S mB Ba. Er. || 5 meditatur sicut exercetur :
 exercetur sicut meditatur codd. Mi. exercetur sic ut meditetur Ba.
 Er. Gi. || 6 ea : haec C pA m Mi. || quae : quia pA m Mi. qua r
 S quo Ba. Er. Gi. || 8 haec ... exercentur : in his ... exercetur pA r
 B Mi. || 10 exercitacionem V C r || 11 sexenii V sex annis r S Ba.
 Er. Gi. Mi. || 14 constitutam L || 16 ideo + qui r || ut > r || exerceatur
 R S mB Ba. Er. Gi. || 17 exercitacionem C || usum : pr. ad S Ba.
 Er. > C || pertinet S Ba. Er. || 19-20 quae — consequitur > RC pA
 S m Ba. Er. Gi. || 21 obliuione r
 explicit littera secunda V r finit littera II L finit R finit
 beth littera secunda C pA m finit de littera secunda S

dont il a demandé qu'elles lui soient «enseignées^a», de même qu'il «s'exerce aux commandements^b». La raison d'être des «commandements» est de nous former à l'observance et à la réalisation d'une vie sans faute; ainsi : «Tu ne tueras pas, tu ne commettras pas d'adultère^c», et autres commandements semblables. On «s'y exerce» donc, ce qui veut dire qu'ils impliquent une expérience et une pratique qui trouvent leur confirmation pour l'avenir dans l'«exercice» fait dans le présent. Les *règles de justice* sont celles par lesquelles un «jeune Hébreu, esclave» pendant «six ans», deviendra ensuite «libre la septième année^d», un «champ» doit être laissé au repos après «six années» de récolte^e; il y a aussi les autres dispositions établies en vue de l'observance des *règles de justice*, qui comportent une vaste *application* à l'espérance future à travers la réalisation présente d'une œuvre. Et s'il *s'applique à elles*, de même qu'il «s'exerce aux commandements», c'est parce que l'«exercice» entretient une habitude prise¹⁹; tandis que l'*application* s'étend à ce qu'elle n'a pas encore obtenu, de telle façon qu'il obtienne par l'*application* ce qu'il recherche²⁰. Et ce que l'*application à la règle de justice* obtient, c'est que ne s'introduise pas l'*oubli des paroles* et des promesses.

11. a. cf. v. 12 || b. cf. v. 15 || c. Ex. 20, 13-14 || d. cf. Ex. 21, 2; Deut. 15, 12 || e. cf. Lévi. 25, 3

19. La définition de l'*exercitatio* rappelle *Rhel. Her.*, 1, 2, 3.

20. La séquence *exercitatio, consuetudo, meditatio* se rencontre chez Cic., *Tusc.*, 2, 41 : *tantum exercitatio gladiatoris, meditatio, consuetudo ualeat*.

GIMEL

RETRIBVE SERVO TVO, VIVAM ET CVSTODIAM
SERMONES TVOS, ET RELIQVA.

17a 1. Quibus non est constans emundati cordis conscientia,
precarī ista prophetae uoce non possunt: RETRIBVE
SERVO TVO. Si enim digna secundum opera nostra
retributio aderit, in peccatorum ac delictorum nostrorum
5 poenis manebimus. Satis autem est, si cui uel haec saltim
fiducia gratulandi ad Deum fuerit: *Non secundum peccata
nostra fecit nobis, neque secundum iniustitias nostras
reddidit nobis. Quia secundum altitudinem caeli a terra
elongauit a nobis iniquitates nostras, quia ipse cognouit
10 figmentum nostrum*^a. Magnum est tantam in se Dei
misericordiam recognoscere et scire consuetudinem crimi-
num procul a se abesse et dignum Dei misericordia se esse
coepisse. Propheta autem hic, in cuius scilicet corpore
habitatio Dei digna est, quia *sancto spiritu plenus*^b non

VL RC pA r S mB

gimel : pr. incipit littera III feliciter V pr. incipit tractatus
litterae III L pr. incipit C pA m pr. incipit tertia r pr.
incipit de littera III S pr. littera III Mi. + littera tertia C pA
m

uiuam — et reliqua : usque ibi et consolatio mea iustificationes
tuaes Ba. Er. omnes uersus litterae tertiae R Gi. Mi. || et reliqua : et
reliqua octo uersuum Vr > C pA S mB

1, 1 et mundati V¹ r || 3 tuo + et uiuam R Gi. || 5 autem : enim C
pA mB Gi. || si cui : sicuti VL r cui R || 6 dominum pA mB Mi. Zi.
|| 8 reddit C || secundum : sicut C || 9 longauit R S Ba. Er. Gi.

GIMEL

RÉTRIBUE TON SERVITEUR, JE VIVRAI ; ET JE
GARDERAI TES PAROLES, ET LA SUITE.

1. Ceux qui n'ont pas une conscience assurée de la
pureté de leur cœur ne peuvent prier avec ces mots du
prophète : RÉTRIBUE TON SERVITEUR. Si, en effet, la *retribution* est à la mesure de nos œuvres, nous demeure-
rons dans le châtement de nos péchés et de nos fautes. C'est
déjà bien si l'on a au moins l'assurance qui permet de
remercier Dieu ainsi : « Il n'a pas agi envers nous selon nos
péchés et ne nous a pas rendu selon nos injustices. En effet
de la hauteur qui sépare le ciel de la terre, il a éloigné de
nous nos iniquités, parce qu'il a connu lui-même de quoi
nous sommes faits^a. » Il est important de reconnaître une
telle miséricorde de Dieu pour soi, de savoir qu'on est à
l'abri de l'habitude des fautes et qu'on commence à être
digne de la miséricorde de Dieu. Mais notre prophète,
c'est-à-dire celui dont le corps est digne d'être l'habitation
de Dieu, parce qu'il s'exprime ici « rempli de l'Esprit-

Mi. prolongauit C pA mB || a > pA || 10 figmentum nostrum :
figurationem nostram L R S Ba. Er. Gi. Mi. || 10-11 tanta ...
misericordia R || 12 a se > R || a > Zi. || et dignum — se esse > C pA
mB || misericordiam V || se esse : sese VL r || 13 hinc V || cuius : cui
uiuus VL || 14 quia : qui RC S Ba. Er. Gi.

1. a. Ps. 102, 10-11a. 12b. 14a || b. cf. Lc 4, 1

15 communia nec terrena cogitans haec effatur, libertatis eius est ut oret : *Retribuere seruo tuo*.

2. Sed forte insolentis istud audaciae est, sine aliqua confessionis modestia meritum *retributionis* optasse, nec se in corpore situm, id est in uili atque humili sorte esse meminisse. Excluserit autem propheta omnem de se uanitas ac iactantiae opinionem. Nam cum dixisset *retribuere* ex fiducia innocentiae, *seruo tuo ex seruitutis officio et ex conditionis suae confessione subiecit*. Constanter igitur haec postulat, qui se *Dei seruum*, non *peccati* esse meminisset; quia *omnis qui peccat seruus est peccati*^a.

17b 3. VIVAM, inquit, ET OBSERVABO SERMONES TVOS. *Vivam* atque *observabo* non praesentis temporis res est, sed significatio sermonis huius in futuri se tempus extendit. Scit enim propheta quando beata illa et *uera uiuentium uita* sit^a. Nunc enim et *in puluere mortis* manemus^b et *in mortis corpore sumus*, a quo se liberari apostolus orat dicens : *Miser ego homo, quis me liberabit a corpore mortis huius*^c? Habemus autem etiam nunc admixtam nobis materiam, quae *mortis legi et peccati* obnoxia est^d; et in huius caducae carnis infirmisque

VL RC pA r S mB

1, 15 cogitat R pA S mB edd. || haec : et RC S edd. || libertas C || 16 est : et os C os pA B

2, 1 istud : sit ut V || audacia VL r || 3 humili : pr. in C pA r² mB Mi. || esse > pA mB || 9 meminit C pA mB Mi. Zi. || peccati > B

3, 3 eius V² R¹ Zi. || futurum C S Ba. Er. Gi. Mi. || 5 sit uita R Zi. || et > pA mB || puluerem V r || 6 liberare C || 8 a : de r || 10 infirmaeque C r S mB Ba. Er. Gi.

2. a. Jn 8,34

3. a. cf. I Tim. 6,19 || b. cf. Ps. 21,16 || c. Rom. 7,24 || d. cf. Rom. 8,2

Saint^b», sans avoir de pensées communes ou terrestres, a la liberté de demander : *Rétribue ton serviteur*¹.

2. Mais peut-être est-ce une marque d'insolente audace que d'avoir souhaité, sans aucune modestie dans l'aveu, le prix d'une *rétribution* et de ne pas s'être souvenu de son appartenance à un corps, c'est-à-dire de sa condition vile et humble. Le prophète cependant a écarté à son sujet toute espèce de pensée de vanité et de suffisance. En effet, après avoir dit : *Rétribue*, fort de sa vie sans faute, il a ajouté : *Ton serviteur*, mot justifié par sa fonction de *service* et exprimant l'aveu de sa condition. Il formule donc sa demande avec assurance, puisqu'il s'est souvenu qu'il est *serviteur de Dieu* et non du «péché»; parce que «tout homme qui pèche est *serviteur* du péché^a».

3. JE VIVRAI, dit-il, ET J'OBSERVERAI TES PAROLES. *Je vivrai et j'observerai* : cela ne concerne pas le présent, mais la signification de cette parole s'étend à l'avenir. Le prophète sait en effet quand les *vivants* auront la «vie» heureuse et «vraie^a». Maintenant, en effet, nous demeurons «dans la poussière de la mort^b» et nous sommes dans un corps de «mort», dont l'Apôtre demande à être libéré, en disant : «Malheureux homme que je suis, qui me libérera de ce corps de mort^c?» Nous portons maintenant encore, unie à nous, une matière soumise à la «loi de la mort et du péché^d»; et dans la demeure de cette chair

1. Le commentaire du v. 17 suit dans son déroulement et son contenu celui d'Origène (*Ch. p.*, p. 214-216). Les remarques d'Hilaire sur *Retribuere* sont la reprise développée de la phrase simple d'Origène : «S'il vient à nous rétribuer, il nous châtiara pour nos fautes» (p. 214, v. 17a, l. 4-5). Même citation du Ps. 102. Comme Origène voyait dans la demande du prophète la marque de sa *παρηγοια*, Hilaire y voit celle de sa *libertas*. Il applique au prophète la formule de *Lc 4,1* : *sancto spiritu plenus*, et le montre détaché des pensées terrestres suivant *Phil. 3,19*.

domicilio corruptionis labem ex eius consortio mutuamur, ac nisi glorificato in naturam spiritus *corpore uitae uerae* in nobis non potest esse natura. Audiamus eum qui se meminit in *corpore mortis* habitare dicentem quia *Vita*
 15 *nostra absconsa est cum Christo in Deo. Cum autem Christus apparuerit, uita nostra, tunc et uos apparebitis in gloria*^c.
 Hanc ergo *retributionem* sibi propheta orat^f, ut *uiuat*, futurae huius *uitae* tempus in loco altero docens, quo ait :
Et placebo Deo in regione uiuentium^g. Scit hanc mundi
 20 *istius sedem regionem* non esse *uiuentium*; scit nos adhuc secundum praefigurationem legis emundandos esse. Nunc enim admiscemur morticinae; et in lege : *Quisquis mortuum contrectat, immundus est*^h.

4. Sed absit istud, ut quicumque horum in lege *corporaliter* intellegatur, tamquam per *contrectationem mortui quisquam fiat immundus*. Ioseph *ossa* egrediens Aegyptum Moyses ipse lator legis auexit^a, Eliseus *mortuo*, ut eum
 5 *uiuificaret, incubuit*^b, Dominus ipse *mortuum manu* adprehensum in *uitam* retraxit^c; et *contrectatio mortui* si *immundum* effectura fuisset, nequaquam neque a tantis uiris neque a Domino uiolata lex esset, ipso dicente : *Non*

VL RC pA r S mB

3, 11 corruptionem V r -ne L || 12 natura R || 15 in > R || 16 uos apparebitis : + cum ipso Mi. nos apparebimus pA r mB nos apparebimus cum ipso S Ba. Er. Gi. || 19 domino pA r mB Mi.